

Cena | 10 balerzy  
10 fenigów  
10 groszy

Cena | 10 balerzy  
10 fenigów  
10 groszy

Redakcja przy ulicy Targowej № 10.

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplatanie.

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Prenumerata miesięczna. 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle. Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy. Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Głogonogu, Świątkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 26 listopada

### KOSOWE POŁE W RĘKĘ SPRZYMIERZONYCH.

Włosi zamieniają Gorycę w gruzy. Spotkania pod Rygą i Dynaburgiem.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI. Na froncie rosyjskim.

WIEN. Urzędowo donoszą: Na widowni wojennej rosyjskiej położenie niezmiennione.

**Aby szkodzić, gdy wygrać nie mogą.**  
W Goryckim trwały dalej gwałtowne walki. Ponawiane ataki wroga przeciw odcinkowi Oslawija bez powodzenia. Na północnym stoku Monte San Michele walka toczyła się jeszcze w nocy. Wzrost atak na szczyt tej góry został zduszony naszym ogniem. Wypadki wroga na okolicę San Martino zostały odparte. Im wyraźniej Włosi muszą przekonywać się o bezskuteczności swojej ostatniej ofensywy, tem gęściej padają bomby i ogniście granaty na miasto Gorycę, którą teraz planowo zamieniają w gruzy. Codziennie wzrasta ilość spalonych lub zwałonych domów i kościołów.  
Dotychczasową szkodę w budowlach można ocenić na 25 milionów koron, szkoda w prywatnej własności i zbiorach dzieł sztuki nie da się wogóle ocenić.

## Odrzucanie Czarnogórców.

Wojska austro-węgierskie, walczące nad górą Drina, odepchnęły Czarnogórców przez Goleisz i siodło Kozary i zajęły Czrajnice. Także na Giljewo planina (na południowy zachód od Sjenicy) Czarnogórcy zostali odrzuceni przez nasze bataliony.

## Kosowo Polje w ręku sprzymierzonych.

Na południe od Nowego Bazaru kolumny nasze wdrapują się na Mokra planina. Na południowy zachód od Mitrowicy rozpedziliśmy serbskie stráže tylnie. Kosowe Pole znajduje się całkowicie w posiadaniu wojsk sprzymierzonych.  
Von Höfer.

## BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Na zachodnim bojuwisku na wielu miejscach frontu ogień działowy.

## Na froncie rosyjskim.

Grupa armii Hindenburga udaremniła próby Moskalski przekroczenia rzeki Misse pod Pulpe i odrzuciła ataki nieprzyjaciela pod Berseimünde i na zachodnim froncie Dynaburga.

## W Serbii.

Na południowy zachód od Seanicy i od Mitrowicy zostały odrzucone tylnie stráže nieprzyjacielskie, które znaj-

dowały się jeszcze na tych miejscach przed frontem grupy armii Mackensena.

**CZWÓRALIANS a GRECYA.**  
LONDYN 26 listopada (T. B. K.). Według doniesienia Biura Reutersa czwóralians nie żądał dotychczas od Grecy demobilizacji, lecz tylko zaproponował, ażeby wojska greckie nie znajdowały się przy operacjach żadnego z aliantów.

**PRZED ZWOŁANIEM DUMY.**  
WIEN 26 listopada (T. B. K.). Petersburska „Riecz” donosi, że posiedzenia Dumy mają trwać dwa do trzech tygodni, ażeby omówić **sprawy budżetowe**. Minister spraw wewnętrznych odczyta krótkie **oświadczenie rządu**. Przed zwołaniem Dumy jest zamierzona **zmiana ministrów**.

**KŁÓPOT z ZAKŁADAMI PUTYŁOWSKIMI.**  
MOSKWA 26 listopada (T. B. K.). Jak „Russkoje Slowo” donosi, zakłady Putyłowskie mają przejść w zarząd państwowy. Wielu z funkcyjaryszy kasy chorych w zakładach Putyłowskich zostało aresztowanych z powodu knował rewolucyjnych.

## Warszawa dzisiejsza.

(Koresp. wł. „Gazety Polskiej”).

II.  
Gdy mówi się o nastroju Warszawy, nie można pominąć miżenierstwa robotniczych, które w 1905 roku tak wybitne piętno nadały ówczesnej rewolucyjnej Warszawie. Robotnicy warszawscy przechodzą ciężkie koleje, wobec zamknięcia fabryk, wobec drożyzny i przerażającego wprost braku środków żywności i opału. W tych warunkach do nastroju mis robotniczych niepodobna przykładać zwykłej miary. Robotnicy żywią interesującą się sprawami politycznymi i wypowiadają się bez zastrzeżeń za niepodległością, czego dowodem ich liczny udział w imponującej demonstracji na cześć Piłsudskiego, ale truska o tym małe zdanie sprawy polityczne usuwać na plan dalszy. Prima vivere, deinde philosophari — ta zasada nie przestarzała się od czasów Feurbacha. To też wśród spraw, o których klasa robotnicza dyskutuje, sprawy gospodarcze wysuwają się na plan pierwszy.

Ponięważ organizacje polityczne, posiadające wpływ w t. zw. „marksowskich” związkach zawodowych, jak Lewica i S. D., nie były w stanie postawić na szerszym tle sprawy zaspokojenia potrzeb robotniczych i zajmowały się wyłącznie organizacją kuchni robotniczej, inne grupy robotnicze, za inicjatywą P. P. S., która połączona ze sobą Polskie Związki Zawodowe, wystosowały do Komitetu Obywatelskiego m. Warszawy petycję, opatrzoną 5041 podpisami. Petycja obejmowała 12 żądań klasy robotniczej, jak to: żądanie przedstawicielstwa robotniczego, udziału robotników w inspekcji fabrycznej, gwarantowania prasy, zapomóg, postępowego podatku na korzyść pozabawnych pracujących. Pomimo, że Komitet Obywatelski m. Warszawy (należy go odróżnić od rozważanego w tych dniach Centralnego Komitetu Obywatelskiego) nie powstał tą drogą wyborów i nosi pierwowzór grzech rosyjskiej kombinacji, jest jednak bądź co bądź instytucją obywatelską, rachującą się z zdaniem ogółu, a w ostatnich czasach bardzo zmodyfikowaną co do swego składu przez kooptację, niektórych osób (koptowanów między innymi znanego w Warszawie an-

tropologa, Ludwika Krzywickiego). Dzieje komitetów obywatelskich w południowo-zachodniej polaci kraju mogły wielu rzeczy nas nauczyć, a przedewszystkiem tego, że o zamiarze ich na wybrania Radzie miejskiej niema co na razie marzyć. Przecież ks. Leopold Bawarski w przemówieniu w Łubomirskiego zapowiedział, że w Warszawie wprowadzony będzie statut Hindenburga, który, jak to wiemy, przewiduje mianowaną Radę miejską w pierwszym swym składzie. Kto komitetów obywatelskich zwałacza jak bezwzględnie, jak to zmyliły na wiosnę lewicowo-essedckie żywyli w Łodzi, pod hasłem wyborów do Rady miejskiej na zasadzie powszechnego głosowania, ten i celu nie osiąga i naraża się na niepotrzebne represje.

Nasze ultra marksowskie żywyli upodobały sobie anarchizującą taktykę, niczego się nie nauczyły z doświadczeń minionego roku, ledź rozpoczęły zawziętą kampanię przeciw Komitetowi Obywatelskiemu, jako „burżazyjnej instytucji”. Wszelkie przedewszystkiem gwałtowną nagankę przeciw akcyi petycyjnej, której obywatelski charakter nie przypadł im do smaku, a następnie, chcą sparaliżować te akcyi, która przez zebranie w ciągu kilku dni załedwie 5000 z górą podpisów zamownowała Warszawie i dowiodła zarazem, że robotnicy polscy są klasą, politycznie i społecznie dojrzałą, postanowily urządzić demonstracyę przeciw Komitetowi Obywatelskiemu. Demonstracya była zapowiedziana na dzień 15 września i nie przeraża nikogo, kto znał wewnętrzna słabość lewicowo-bundo-essedckiego bloku.

Dzień 15 września wykazał, jak zwoodne były nadzieje tych, którzy przypuszczali, że cała klasa robotnicza, porwana do ulicznej demonstracyi. Więcej było dymu i swedu, niż ognia. Tu i ówdzie tworzyli się grupki ludzi, które przez milicyę były szybko rozpraszane (milicya czynila to w tym celu, aby nie dopuścić do użycia broni przez skonsygnowani, obywateli żywyli wojska). Do nieudanej się demonstracyi przystąpił więc znacznym stopniu odzawa polskiej partyi socyalistycznej, przestrzegając ludność przed słuchaniem wskazówek kryklicznych i szkodliwych warchołów. Komitet Obywatelski, przysyłając delegacyę, wysłaną przez 5041 robotników, obiecał zyczliwie petycję rozpatrzyć i uwzględnić ją w granicach odpowiedzialności swojej władzy. Jest nadzieja, że tą drogą uda się ulżyć ciężkiej doli klasy robotniczej, której doprowadzenie do rozpaczy nie leży w naszym interesie.  
J. Krz.





# Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 26 listopada.

(m) Sytuacja w Grecji nie przestała być niepokojąca dla czwóralliansu. Wprawdzie według depeszy londyńskiej Grecy mieli pozostawić aliansowi swobodę ruchów i zobowiązali się nie rozstrząsać cofających się ewentualnie wojsk aliansu, się nie zobowiązali się do demobilizacji. Grecy postąpili bardzo misternie, bo na razie ułatwili sobie ruchy i sytuację przez wzajemne ustępstwa ze strony Anglików, sami zaś nie wypuścili z ręki najważniejszego atutu, jakim jest zwolnienie wojska.

W takich kłopotach aliansi pocieszają czytelników kłamliwymi komunikatami. Cadornę przywoździł niedawno na kłamestwie pułkownik szwedzki, bajdę Moskali o odebraniu Czartoryska zdemontował komunikat kwatery wojennej, opowieści Anglików o rychłym odebraniu Bagdadu ilustruje bardzo wesoło prasa turecka.

System kłamstwa, obudy i przewrotności, jaki czworalliansi od długich lat wyprowadzili na arenę, rozspjuje się sam w sobie. Można już dzisiaj żywić nadzieję, że zbrodniczy ten system zostanie zniwiedzony doszczętnie w dalszej akcji militarnej i politycznej.

# Telegramy „Gazety Polskiej”.

Buletyn turecki.

KONSTANTYNOPOL 25 listopada. (A. Milli). Kwatery główna donosi:

Na froncie Iraku nie istotnego poza nieznaczaciami potyczkami między naszymi patrolami a oddziałami wroga w okolicy na północ od Korna i nad Tygrysem. Dnia 21 listopada zdobyliśmy zestrzelony naszym ogniem latawiec angielski. Kierownik latawca w randze majora lekko pokaleczony wzięty do niewoli.

Na froncie kaukaskim potyczki między patrolami.

Na froncie idardanejskim pod Anaforta i Ari Burnu chwilami gwałtowny pojedynek artylerji i walka na bomby.

Pod Sedid Bahr po ataku na centrum 21 b. m. nieprzyjaciel usiłował utrzymać się w naszych wysuniętych rowach. Wypędziliśmy go stamtąd i odparliśmy także jego usiłowanie kontratak. Dnia 22 b. m. na prawem skrzydle gwałtowny pojedynek artylerji. Nasza artylerja zniszczyła część rowów nieprzyjacielskich. W centrum gwałtowna walka na bomby. Jedna mina, którą nieprzyjaciel doprowadził do wybuchu, nie wyrządziła żadnej szkody.

Grecja na rozdrożu.

WIEN 25 listopada. (T. B. K.). Londyńskie Biuro Reutera donosi z Aten: Rząd odpowiedział na notę entente'u. Jak komunikują, zgodził się on na żądanie, że **wojska aliansów nie będą rozbrojone**, lecz mają zachować wolność działania na terytorjum greckiem. Co się tyczy dalszego zapewnienia ich bezpieczeństwa przez użycie kolei żelaznych i linii telegraficznych, **rząd grecki zastrzegł sobie dokładne rozważenie wszystkich szczegółów.**

Wyprowadza Wenizelos.

BERLIN 25 listopada. „Morning Post” donosi: Wenizelos oświadczył pewnemu korespondentowi aliansu na pytanie, czy Grecja wystąpi przeciw ententowi: „Przed 10 dniami byłbym odpowiedział na to zapytanie z oburzeniem: nigdy! — teraz mogę tylko powiedzieć, że nie wiem”.

Czego żądano od Grecji.

BERLIN 25-go listopada. Według „Stampa” czworallians postanowił Grecji następujące żądania: 1) demobilizacja wojska greckiego, 2) usunięcie wojsk greckich z nad granicy, 3) zupełną wolność działania dla wojsk aliansu, 4) zobowiązanie się nierozbrojenia wojsk serbskich w razie przekroczenia granicy, 5) zobowiązanie się nieatakowania wojsk aliansu pod żadnym warunkiem.

Rząd grecki — według dalszego doniesienia — zgodził się na wszystkie punkty, **z wyjątkiem demobilizacji.**

LONDYN 24 listopada. W rozmowie z zastępcą „Daily Mail” grecki minister sprawiedliwości Rhallis wyraził się: „Zdemobilizujemy się w 24 godzin, gdy aliansi opuszczą Solun”. Potem rzekł gniewnym głosem: „Rząd angiel-

ski i prasa angielska zajmują względem nas haniebne stanowisko. Jesteście niegodni („Vous êtes infames). Jedno, czego chcemy, jest pokój. Wy chcecie wplatać nas w wojnę i narażać na wygłodzenie... Nie chcemy być ani drugą Belgią ani Serbią”.

Moza spodnica pomoże.

BUDAPESZT 25 listopada. Donoszą tu z Bokaresztu: Według doniesienia z Aten, przybyła tam z Petersburga królowa-wdowa grecka, z domu w. ks. rosyjska.

Kairo — cel trzeciej ofensywy.

BERLIN 25 listopada. „Times” donosi z Waszyngtonu, że tamtejsza „Tribune” zamieszcza artykuł jen. Bernhard-

ta, który oznacza Kairo jako cel trzeciej ofensywy. Jeżeli Egipt zostanie zdobyty, wte dy w Indjach może wybuchnąć powstanie.

## OGŁOSZENIA.

### Pieśni Legionów Polskich 1914 — 1915.

świeżo wyszły z druku w układzie **Stefana Grawlewskiego**, legionisty I-cj Brygady. Skład główny na Król. Pol. **Kasjerna Polaka w Jedrze-jowie**. Cena 70 hal., z przesyłką 75 hal. Od dziesięciu egzemplarzy zwoż- przesyłka bezpłatna. 10—8

## OGŁOSZENIE.

W dniu 9 Grudnia 1915 roku, o godzinie 11 przed południem, w Magistracie miasta Olkusa odbędzie się głośna, usna in plus licytacja, na sprzedaż drzewa na piur wraz z gałęziami, w kolejnej porcji 1914 roku, w obrębie Pszeń, lasów miejskich Olkuskich, znajdujące się przy stacyi Bukowino drogi żelaznej, a mianowicie:

Rodzaj drzewa	Srednia w werszaskach	Ilość sztuk drzewa		Masa drzewa i jej podział na gatunki		CENA		Uwaga					
		Budulc owego	Opalowego	Budulca grubego	Budulca sredniego	Budulca drobniego	Opalowe go		Galezi	Ogolem	Szacun-kowa	sprze-dazna	
S o b i a	3	—	122	—	—	—	244	—	—	—	—	Wziasc p. d. l. g. 802. Szlak. stanowyh nastielnikow.	
	4	402	89	—	—	1608	356	—	—	—	—		
	5	509	38	—	—	2036	2340	—	—	—	—		
	6	503	29	—	—	4024	2892	—	—	—	—		
	7	308	18	—	—	4312	1556	1496	26428	6014	—		
	8	126	6	—	—	2394	906	—	—	—	—		
	9	42	4	504	504	—	464	—	—	—	—		
	10	8	1	144	88	—	119	—	—	—	—		
	11	6	—	174	48	—	107	—	—	—	—		
	12	2	—	84	—	—	28	—	—	—	—		
	BRZEG	1906	308	906	13406	1608	9012	1496	26428	6814	—		—

Ktoż miał zamiar wziąć udział w tej licytacji, powinien stawić się w teletajnym Magistracie w wyżej wymienionym czasie, przedstawić kaucyę w wielkości 5% sumy licytacyjnej, pecem przysięgaj do licytacji. — Kaucyę osm, które się na przetargu nie utrzymają, będą im zaraz zwroczone.

Ten, kto się na licytacji utrzyma, jest obowiązany dopełnić złożoną kaucyę do 10%, zaofiarowanej sumy. — Niezależnie od tego, do zaczęcia usnej licytacji, oraz w ciągu takowej, mogą być podawane pisemne deklaracje w kopertach, zapieczętowanych laktem o treści kupna wymienionej poroby, z wymienieniem zaofiarowanej sumy, napisane czytelnie, bez poprawek i podskrobn, które będą otworzone po ukończeniu usnej licytacji. Przy tych deklaracjach powinna być dołączona pieniężna kaucja w wysokości 3%, która wrazie gdyby podający deklaracje utrzymał się na licytacji, powinna być zaraz dopełniona przez niego do 10%.

Olkusz, 20 Listopada 1915

Burmistrz m. Olkusa Radowski.

# Najwygodniejsze źródło zakupu



# e.k. austriackich losów loteryi klasowej

Natychmiast po otrzymaniu zamówienia kartą korespondencyjną żądane losy oryginalne zostaną wysłane z urzędowym planem gry i poświadczeniem wydania.

W ten sam sposób losy do wznowienia natychmiast po ciagnieniu zostaną przesłane zgodnie z planem: :: nem i listą urzędową. Wypłata wygranych nastąpi nazajutrz po odbytem ciagnieniu. :: ::

**110,000 losów** (przedzielonych na 5 klas) **55,000 wygranych**

— Ciagnienie 14 i 16 grudnia, 1915 r. —

Ceny losów do klasy I-jej: **Caly losu 40 K** **Pół losu 20 K** **Ćwierć losu 10 K** **Ósma losu 5 K**

**Główna wygrana I. klasy 60,000 Koron.**

Suma wygranych wszystkich 5 klas 15 milionów 309,200 Koron w czem premia 700,000 Koron.

Dalsze główne wygrane 300,000 K, 200,000 K, 100,000 K i t. d.

Zamówienia adresować do

Urzędowego miejsca zakupu c. k. loteryi klasowej

**Ludwig Friedmann, Wien I, Salzgries 12.**

Adres depesz: Friedmann, Wien Salzgries.

Urzędowy plan gry na żądanie gratis i franko.

Ceny losów dla wszystkich pięciu klas: I. K 200 — II. K 100 — III. K 50 — IV. K 25.